
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 

Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 
Codice Fiscale  97197580588 

rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

___________________________________________________________________________________________________________ 

1 

Del. N. 14 del 24.09.2024:_Gruppo Sportivo studentesco a.s. 2024-2025/2026-2027 Consiglio  

IL CONSIGLIO DEI DOCENTI 
 

VISTO  il Protocollo d’Intesa tra MIUR e CONI del 4.12.2013; 
PRESO ATTO  che le Linee guida emanate in data 4 agosto 2009 hanno creato le premesse per la istituzione dei 

Centri Sportivi Scolastici come condizione preliminare per la partecipazione ai Giochi sportivi studenteschi; 
VISTO il Decreto del MIM n. 151 del 01.06.2022 recante ‘Requisiti degli ulteriori profili professionali a cui può 

essere affidato, dai Centri sportivi scolastici, lo svolgimento delle discipline sportive, ai sensi dell’articolo 2, comma 5, della 
legge 8 agosto 2019, n. 86’. 

CONSIDERATO  che nel corso degli anni alunni e famiglie hanno mostrato interesse ai valori educativi e formativi 
dello sport in funzione dello sviluppo di corretti stili di vita e di sviluppo delle competenze di cittadinanza; 

CONSIDERATO  che la scuola riconosce nella attività sportiva un utile strumento per favorire l’inclusione, 
migliorare le prestazioni scolastiche, i processi attentivi, la capacità di lavorare in gruppo, nonché per sviluppare la cultura 
del rispetto delle regole, contrastando i fenomeni di bullismo; 

VISTA la delibera n. 21 del 16.09.2024 del Collegio dei docenti di pari oggetto; 
SENTITA e CONDIVISA la proposta del Dirigente Scolastico 
 

DELIBERA 

1) la costituzione del Centro Sportivo Scolastico presso l’ICS La Giustiniana, composto da: 
Dirigente Scolastico dott.ssa Marilena ABBATEPAOLO, PRESIDENTE 
Prof. ssa Castellucci Virna COORDINATORE 
Prof. Ascantini CONSIGLIERE 
Prof. Migliorati SEGRETARIO 
Ins. Motoria primaria CONSIGLIERE 
Ins. Catalani primaria 
TD secondaria  
D.S.G.A. avv. Barbera Antonino Francesco CONSIGLIERE 

2) di dare mandato al Dirigente per l’assunzione a decreto del Regolamento del Centro Sportivo Studentesco come 
allegato alla presente deliberazione; 

3) che il Centro Sportivo così costituito avrà durata triennale (da a.s. 2024-2025 all’a.s. 2026-2027), fatte salve 
sopraggiunte modifiche nella sua costituzione; 

4) di inviare il presente atto per la deliberazione in seno al CDI per successiva deliberazione; 
5) la pubblicazione del presente atto nella sezione amministrazione trasparente – Provvedimenti degli organi di 

indirizzo politico. 
 

IL SEGRETARIO DEL CDI 
Prof.ssa Simonetta Prisco 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, c. 3 del DLGS n. 39/93 
Il PRESIDENTE DEL CDI 

Sign. Giulia SELLER 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, c. 3 del DLGS n. 39/93  

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 

Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 
Codice Fiscale  97197580588 

rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

___________________________________________________________________________________________________________ 

2 

 
STATUTO E REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL C.S.S. 

Art. 1 – Premessa 
È costituito il C.S.S., una struttura organizzata all’interno della scuola per la promozione dell’attività sportiva 

scolastica e dei valori ad essa connessi. Compito del C.S.S. è di programmare e di organizzare iniziative ed attività coerenti 
con le finalità e gli obiettivi del progetto nazionale di riferimento in funzione della propria realtà e delle proprie risorse, con 
il coinvolgimento di tutte le componenti della scuola. Con il presente atto e Statuto, il C.S.S. è inserito nel Piano dell’Offerta 
Formativa. 

 
Art. 2 – Principi, finalità e obiettivi 
L’istituzione del Centro Sportivo Scolastico persegue la diffusione dello sport scolastico come momento educativo, 

formativo e dello stare bene a scuola. La finalità principale del C.S.S. è di offrire agli alunni la possibilità di partecipare ad 
attività sportive organizzate dalla scuola, dall’UST, dal CONI. Le attività motorie e la cultura sportiva fanno parte integrante 
del più ampio e generale Piano dell’Offerta Formativa della scuola, integrandosi ed armonizzandosi con le programmazioni 
delle altre discipline di studio in un’ottica trasversale di formazione delle competenze di cittadinanza. 

I progetti di anno in anno realizzati si propongono di rispondere alle esigenze di aggregazione dei ragazzi 
contrastando la dispersione scolastica e promuovendo uno spirito di sana competizione e collaborazione evitando 
l’insorgenza di fenomeni di bullismo e intolleranza, consentendo a tutti, indipendentemente dal grado di abilità raggiunto, 
di fare un'esperienza sportiva, conoscendo coetanei che vivono nello stesso paese e/o che provengono da culture e modelli 
sportivi differenti, favorendo la socializzazione attraverso la conoscenza e il rispetto di regole e comportamenti corretti, 
coinvolgendo anche alunni con disabilità o disagio psico-motorio. 

I principali obiettivi che si intendono perseguire sono i seguenti: 
- realizzare un percorso educativo mirato a formare la personalità dei giovani, per incentivare la loro autostima e 

ampliare le loro esperienze; 
- migliorare i processi attentivi fondamentali per gli apprendimenti scolastici; 
- essere di supporto per interventi verso i Disturbi Specifici di Apprendimento; 
- contribuire a infondere la cultura del rispetto delle regole e il senso civico; realizzare percorsi di benessere psico-

fisico anche per gli alunni con disabilità; 
- Prendere coscienza della propria corporeità e delle sue funzionalità (a. conoscere e accettare le proprie abilità e i 

propri limiti; b. approfondire la conoscenza di sé, rafforzando l’autostima apprendendo anche dai propri errori; c. 
consolidare il proprio bagaglio delle capacità coordinative e condizionali) 

- Gestire in modo consapevole abilità specifiche riferite a situazioni tecniche e tattiche negli sport praticati (a. 
mettere in atto comportamenti motori efficaci ed economici; b. risolvere situazioni dinamiche problematiche applicando le 
strategie tattiche efficaci). 

- Essere consapevole del valore etico del confronto e della competizione (a. conoscere e rispettare le regole e i 
regolamenti delle attività sportive praticate; b. rispettare i compagni, gli avversari e gli arbitri; c. accettare “l’altro”, 
soprattutto se ha dei limiti; d. relazionarsi positivamente con il gruppo rispettando le diverse capacità; e. ricercare la 
collaborazione con i compagni). 

 
Art. 3 – Compiti del Centro Sportivo Scolastico 
- Progettazione e pianificazione dell’attività sportiva scolastica dell’Istituto; 
- attivazione delle sinergie nel territorio per la migliore realizzazione e promozione dell’attività sportiva scolastica; 
- cura dei rapporti con le famiglie degli studenti; 
- collaborazione con gli Enti Locali; 
- collaborazione con le associazioni sportive del territorio. 
 
Art. 4 – Soggetti del Centro Sportivo Scolastico 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 

Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 
Codice Fiscale  97197580588 

rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

___________________________________________________________________________________________________________ 

3 

Il Centro Sportivo è composto da: 
• Dirigente scolastico dell’Istituto, che ne è il Presidente; 
● Coordinatore di Istituto del Centro; 
• Docenti di scienze motorie dell’Istituto coinvolti nell’attività sportiva scolastica; 
• DSGA, per il supporto organizzativo-finanziario 
L’Istituzione scolastica per esigenze specifiche a sostegno della didattica potrà stipulare con le Associazioni Sportive 

del territorio o scuole secondaria, Accordi, Convenzioni, Protocolli d’Intesa purché a titolo gratuito. 
 

Art. 5 -Funzionamento del Centro  
- Il docente Coordinatore del CSS cura la realizzazione delle iniziative didattico-sportive programmate e predispone il 

progetto attuativo con le azioni, le finalità, il calendario, il luogo delle attività tenuto conto delle risorse e degli spazi 
disponibili. 

- Le attività/allenamenti si svolgono fuori dall’orario curricolare per la scuola secondaria, salvo per particolari fasi di 
istituto o per gare finali. Il calendario e l’organizzazione delle attività (tornei sportivi scolastici interni, avviamento alla 
pratica sportiva, ecc.) vengono predisposti dal Coordinatore del C.S.S. in accordo con gli insegnanti. 

- La partecipazione degli alunni alle attività deve essere autorizzata dai genitori o da chi ne fa le veci attraverso la 
compilazione di apposito modulo e la produzione dell’apposita certificazione medica. 

- L’eventuale partecipazione degli alunni alle gare in orario di lezione è considerata attività didattica e non necessita 
di giustificazione. 

- Il Centro sportivo scolastico per la realizzazione delle attività può utilizzare le seguenti strutture: palestra di 
Iannicelli e/o eventuali strutture messa a disposizione dagli Enti Locali, da altre scuole e/o Società sportive per attività non 
realizzabili presso la sede del CSS. 

- La partecipazione ai Campionati Sportivi Studenteschi sarà valutata sulla base dei partecipanti e delle disponibilità 
finanziarie. 

 
Art. 6 – Destinatari delle attività 
I destinatari delle attività e delle iniziative organizzate dal Centro Sportivo Scolastico sono gli alunni della Scuola 

Secondaria di I grado dell’ICS La Giustiniana. 
 

Art. 7 – Disposizioni finali 
1. Il presente Atto di Costituzione del Centro Sportivo Scolastico è acquisito al Protocollo della scuola e pubblicato sul 

sito web. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. ssa Marilena ABBATEPAOLO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, c. 3 del DLGS n. 39/93 
 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/

